
 

 

 

10. marts 2026 UPA2026/174 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en handlingsplan, der har 

til formål at forbedre vilkårene for familier i Grønland. Handlingsplanen skal fremlægges til EM 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Paarma Lund Kreutzmann, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Familielivet er en vigtig styrke i Grønland. Det er derfor afgørende, at vi løbende har fokus på vilkårene for 

familier med børn i landet – hvad enten det gælder arbejdsforhold, uddannelsesmuligheder eller andre 

samfundsområder. 

I dag er barselsvilkårene for nybagte forældre i Grønland endnu ikke ligeligt fordelt. Samtidig oplever 

mange familier lange ventetider fra barnets fødsel til en plads i daginstitution eller vuggestue bliver 

tilgængelig. Forældre, der er ansat i det offentlige, har i nogle tilfælde mulighed for at blive hjemme, når 

deres barn er sygt første gang, men det kræver arbejdsgiverens accept. For andre forældre afhænger 

mulighederne af de overenskomster, der er indgået gennem fagforeninger. Det betyder, at vilkårene for 

familier med børn i Grønland i dag er meget forskellige. 

I de større byer er der desuden for få fritids- og efter-skoletidstilbud til børn, og i mindre bosteder og 

mindre byer findes der ofte slet ikke organiserede fritidstilbud. 

På den baggrund mener jeg, at der bør udarbejdes en samlet handlingsplan, som har til formål at forbedre 

vilkårene for familier i Grønland. 

For det første bør barselsordningen for nybagte forældre indrettes mere ligeligt mellem forældrene. 

For det andet bør der skabes mere ensartede arbejdsvilkår i hele landet, så alle forældre har samme 

mulighed for at være hjemme, når deres barn er syg. 

For det tredje bør den offentlige indsats over for familier med børn gennemgås med henblik på at skabe 

mere fleksible løsninger og mindre bureaukrati for kommende og nybagte forældre. I den forbindelse bør 

der også arbejdes for et bedre og mere sammenhængende samarbejde mellem de forskellige offentlige 

myndigheder. 

Målet er, at forældre skal have overskud og tryghed til at opdrage deres børn, samtidig med at de kan være 

i arbejde og forsørge deres familie. Derfor mener jeg, at det er afgørende, at vi arbejder målrettet for at 

forbedre vilkårene for familier i Grønland. 



Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det vil svare til et 1 årsværk af en A/C fuldmægtig, svarende til 500.000 kr. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


